EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 34028316/0001-03

NIRE 5350000030-5

REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL

ATA DA 6ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2025

Aos onze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às oito horas
e trinta e cinco minutos, de forma remota, reuniu-se o Conselho Fiscal dos Correios
para realizar a 6ª Reunião Extraordinária deste exercício, sob a Presidência de
Wilson Diniz Wellisch e a participação dos Conselheiros Titulares Daniel Alex
Fortunato e Roberta Moreira da Costa Bernardi Pereira.

1. COMUNICAÇÕES
1.1. Plano de trabalho e calendário de reuniões ordinárias do
Conselho Fiscal 2026. O Colegiado aprovou seu calendário de reuniões ordinárias
(62746203) e plano de trabalho (62613350) para o exercício de 2026, em
conformidade com o artigo 9º, inciso X, do Regimento Interno do Conselho Fiscal dos
Correios.
1.2. Certidões negativas junto à Receita Federal (inclusive INSS),
dívida ativa da União, FGTS e à existência de débitos inscritos no CADIN.
Renata Luiza Pinto Morais, Superintendente Executiva de Contabilidade, e Gustavo
Ventura Pereira Rockenback, Chefe do Departamento Tributário, apresentaram as
certidões negativas de débito junto à Receita Federal (inclusive INSS), dívida ativa
da União, FGTS e a existência de débitos inscritos no Cadastro Informativo de
créditos não quitados do Setor Público Federal - CADIN, com dados atualizados em
09 de dezembro de 2025, conforme apresentação da Regularidade fiscal
(62617715). Referente ao Ofício DG nº 68/2025 (61885071), encaminhado pelo
Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região ao Presidente do Conselho Fiscal, cujo
teor tratava de possível irregularidade dos Correios junto ao CADIN, registrou-se
que, conforme deliberado na 11ª Reunião Ordinária do Conselho Fiscal, realizada em
13/11/2025, e após os esclarecimentos prestados pela Diretora Econômico-
Financeira, Loiane de Carvalho Bezerra de Macedo, a matéria foi encaminhada à
SUCON/DIEFI para as providências cabíveis (62095107), sendo que as atualizações
pertinentes foram apresentadas no âmbito deste item.
1.3. Desempenho de negócios referente ao período de janeiro a
outubro/2025 e ações para geração de receitas. Thiago Estevão Lopes,
Superintendente Executivo de Canais de Vendas, acompanhado de Talita Martins

Colegiados: Ata Reunião 6ª RECF - 11/12/2025 (62523747)         SEI 53180.000166/2025-88 / pg. 1

Ferreira Bueno, Superintendente Executiva de Gestão de Produtos, apresentaram o
desempenho de negócios, período de janeiro a outubro/2025, ações para geração de
receitas, situação de novembro/2025, e o status do Mais Correios, conforme
apresentação (62266565).
1.4. Relatório Gerencial de Atividades de Auditoria - nº 11/2025 -
Informações Ref. Setembro e Outubro/2025. Adilso José de Carvalho, Chefe da
Auditoria, acompanhado da Gerente de Auditorias Especializadas, Janaína Batista da
Silva, apresentaram o resultado da execução do Plano Anual de Atividades de
Auditoria - Paint/2025 com informações referentes a setembro e outubro/2025,
conforme Comunicação nº 62000894/2025 - COLEGIADOS-AUDIT.
1.5. Relatório de atividades da Ouvidoria referente ao 3º trimestre
de 2025. Viviane Juvenal Marques, Chefe da Ouvidoria, e Juliana Herrera Bacan,
Gerente de Informações e Análise, apresentaram o relatório de atividades da
Ouvidoria referente ao 2º e 3º trimestres de 2025, contemplando o tratamento das
manifestações recebidas, o encaminhamento de recomendações de melhorias e o
acompanhamento de temas sensíveis, incluindo denúncias e indicadores críticos
relacionados à experiência do cliente, conforme Comunicação nº 59589470/2025 -
GINF-OUVID e Comunicação nº 62040015/2025 - GINF-OUVID.
1.6. Dados da Corregedoria sobre processos e procedimento
disciplinares comparativo entre os anos de 2023 e 2024, com inclusão de
dados relativos ao ano de 2025, 1º semestre. Amaury José Valença de Melo,
Chefe do Departamento de Correição, apresentou os Dados da Corregedoria sobre
processos e procedimento disciplinares comparativo entre os anos de 2023 e 2024,
com inclusão de dados relativos ao ano de 2025, 1º semestre,
conforme Comunicação nº 60003398/2025 - DECOR-PRESI.
1.7. 1ª Reunião Ordinária do Conselho Fiscal de 2026. A Diretoria de
Gestão de Pessoas (DIGEP) solicitou a transferência das seguintes matérias para a
1ª ROCF/2026, em razão da reunião de conciliação com o Tribunal Superior do
Trabalho sobre o Acordo Coletivo de Trabalho 2025/2026, agendada para hoje no
mesmo horário: Postal Saúde (Solicitação S039/2025-CF - 53180.053837/2025-11)
e Acordo Coletivo de Trabalho - ACT 2025/2026 (Solicitação S040/2025-CF
- 53180.053838/2025-58). Por deliberação do Colegiado, as seguintes matérias da
Diretoria de Governança e Estratégia (DIGOE) também foram transferidas para a 1ª
ROCF/2026: Execução das atividades de compliance e de gestão de riscos - 3º
Trimestre/2025 (53180.051632/2025-93) e Monitoramento de Riscos - 2º
Quadrimestre/2025 (53180.050923/2025-64).

2. DOCUMENTOS PARA CONHECIMENTO
2.1. Cópias das atas dos órgãos colegiados estatutários dos Correios.
Diretoria Executiva (53180.004840/2025-01), Conselho de Administração
(53180.008963/2025-11), Comitê de Auditoria (53180.007255/2022-11) e Comitê de
Pessoas, Elegibilidade, Sucessão e Remuneração (53180.017136/2022-68).
2.2. Renúncia ao cargo de Conselho Fiscal Suplente indicado pelo
MCom. Carta de Renúncia Francklin Andrade Mattar Furtado (61820940).
2.3. Renúncia ao cargo de Conselho Fiscal Suplente indicada pela
MCom. Carta de Renúncia Rafaela Calado e Silva Mello (62102156).
2.4. Ofício DG nº 68/2025 - TRT 5ª Região (61885071) e Anexo
(61885101). Irregularidade dos Correios junto ao CADIN.
2.5. Acompanhamento de recomendações e solicitações do Conselho
Fiscal. Relatórios (62277776), (62277816) e (62277854), base de dados atualizada

Colegiados: Ata Reunião 6ª RECF - 11/12/2025 (62523747)         SEI 53180.000166/2025-88 / pg. 2

em 25/11/2025.
2.6. OFÍCIO Nº 62208613/2025 - GCAJ-DJCON. Solicitação do Conselho
Fiscal - S034/2025-CF.
2.7. OFÍCIO Nº 62289344/2025 - COLEGIADOS-AUDIT.  Solicitação do
Conselho Fiscal - S016/2024-CF.
2.8. Balancete dos Correios. 3º Trimestre/2025 (61950427).
2.9. FORMULÁRIO DE PAUTA - Nº 62613585/2025 - Reunião de
Colegiados - DIGEP.  Justificativa para retirar o item de pauta 6ª RECF/2026
- Coparticipação Plano de Saúde, referente à Solicitação Nº S039/2025-CF.
2.10. FORMULÁRIO DE PAUTA - Nº 62613847/2025 - Reunião de
Colegiados - DIGEP.  Justificativa para retirar o item de pauta 6ª RECF/2026
- Acordo Coletivo de Trabalho 2025/2026, referente à Solicitação S040/2025-CF.

3. ENCERRAMENTO
3.1. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às doze horas e
quarenta minutos. Para constar, eu, Katia Alves de Freitas, secretariando esta
reunião do Conselho Fiscal (CF), lavrei a presente ata que, depois de lida e
aprovada, será assinada por todos os membros.

WILSON DINIZ WELLISCH
Presidente do Conselho Fiscal - CF

DANIEL ALEX FORTUNATO
Titular do Conselho Fiscal - CF

ROBERTA MOREIRA DA COSTA BERNARDI PEREIRA
Titular do Conselho Fiscal - CF

Documento assinado eletronicamente por Daniel Alex Fortunato, Conselheiro
Fiscal Titular, em 19/12/2025, às 18:14, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Katia Alves de Freitas, Analista X,
em 29/12/2025, às 08:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Colegiados: Ata Reunião 6ª RECF - 11/12/2025 (62523747)         SEI 53180.000166/2025-88 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Roberta Moreira da Costa Bernardi
Pereira, Conselheiro Fiscal Titular, em 06/01/2026, às 14:50, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Wilson Diniz Wellisch, Conselheiro
Fiscal Titular, em 08/01/2026, às 09:32, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 62523747 e o código CRC 248FBEE7.

Referência: Processo nº
53180.000166/2025-88  SEI nº 62523747

Colegiados: Ata Reunião 6ª RECF - 11/12/2025 (62523747)         SEI 53180.000166/2025-88 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Colegiados: Ata Reunião 6ª RECF - 11/12/2025 (62523747)